6

СОВЕТ ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно,

ул. Октябрьская, д. 134,

Тел./факс: +7(47142) 2-13-36

e-mail: admokt@list.ru;

https://admokt.gosuslugi.ru
Протокол № 10
заседания Cовета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области  от 03.03.2023 года.

п. Прямицыно                                                                 « 3  » марта  2023 года

Место проведения, время проведения  – актовый зал Администрации Октябрьского района, 16.00 час.

Всего членов Совета - 16
Присутствовали – 14 членов Совета

Приглашенные:

- Главы муниципальных образований Октябрьского района Курской области;

Повестка дня:

1. О рассмотрении методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации органов местного самоуправления по повышению эффективности реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Российской Федерации.
2. О дополнении мероприятий из Примерного перечня рекомендуемых мероприятий в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан  в  утвержденный План работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области на 2023 год.
3. О состоянии межнациональных отношений сложившихся   на территории  Октябрьского района Курской области. О принятых мерах по гармонизации межэтнических отношений на территории Октябрьского района Курской области.

4. Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимые учреждениями культуры.
1. О рассмотрении методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации органов местного самоуправления по повышению эффективности реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:  Быковского О.А., Председателя Совета, который довел до сведения присутствующих методические рекомендации для органов государственной власти субъектов Российской Федерации органов местного самоуправления по повышению эффективности реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Российской Федерации (прилагаются), предложил их к обсуждению.
ВЫСТУПИЛИ:

Холодов Е.А., который предложил методические рекомендации для органов государственной власти субъектов Российской Федерации органов местного самоуправления по повышению эффективности реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Российской Федерации принять к сведению и использовать в практической работе.
ГОЛОСОВАЛИ:

За – 14, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:
Методические рекомендации для органов государственной власти субъектов Российской Федерации органов местного самоуправления по повышению эффективности реализации государственной национальной политики в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Российской Федерации принять к сведению и использовать в практической работе.
2. О дополнении мероприятий из Примерного перечня рекомендуемых мероприятий в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан  в  утвержденный План работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области на 2023 год.

СЛУШАЛИ:  Быковского О.А., Председателя Совета, который довел до сведения присутствующих мероприятия из Примерного перечня рекомендуемых мероприятий в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан  и предложил дополнить их в  утвержденный План работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области на 2023 год (прилагается), предложил их к обсуждению.
ВЫСТУПИЛИ:

Картушина Т.В., которая предложила дополнить мероприятия из Примерного перечня рекомендуемых мероприятий в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан  в  утвержденный План работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области на 2023 год.
ГОЛОСОВАЛИ:

За – 14, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Дополнить  мероприятия из Примерного перечня рекомендуемых мероприятий в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан  в  утвержденный План работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области на 2023 год.
3. О состоянии межнациональных отношений сложившихся   на территории  Октябрьского района Курской области. О принятых мерах по гармонизации межэтнических отношений на территории Октябрьского района Курской области.

 СЛУШАЛИ: Котову М.А., которая довела, что одним из важнейших направлений в работе Администрации Октябрьского района Курской области является воспитание толерантного сознания подрастающего поколения и молодежи. В целях обеспечения защиты прав и интересов всех групп населения, независимо от национальности и вероисповедания, создания условий мирного сосуществования граждан на территории Октябрьского района Курской области, создан «Совет по межнациональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области», который включает в себя представителей разных диаспор проживающих на территории района. В соответствии с Федеральной целевой программой по «Воспитанию установок толерантного поведения и профилактике экстремизма в молодежной среде» нами выполняются полномочия, прописанные в Уставе Администрации Октябрьского района Курской области, где к вопросам местного значения отнесено участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации их последствий в границах района.

На территории Октябрьского района Курской области в уходящем 2022 году тоталитарных религиозных организаций экстремисткой направленности не выявлено.

С целью совершенствования работы в сфере противодействия экстремизма среди молодежи, Администрации Октябрьского района Курской области, в пределах своей компетенции, осуществляются профилактические мероприятия, направленные на недопущение экстремистских проявлений в период проведения культурно-массовых мероприятий.

 Среди молодежи Октябрьского района Курской области, в школах, ДК и сельских библиотеках  проводятся беседы, круглые столы,  помогающие формировать уважение к Конституции и законам РФ, национальным традициям, культуре народов проживающих на территории поселения.

         В рамках недопущения конфликтов на национальной почве на территории района проводится профилактическая работа с коренным и некоренным населением. В частности: в библиотеках организованы тематические полки, посвященные гармонизации  межэтнических отношений; в Домах культуры проходят тематические вечера с участием представителей разных национальностей, на  сходах граждан рассматриваются вопросы межэтнической толерантности и противодействию экстремизму на территории поселения.

        Конфликтов на национальной почве на территории района не зафиксировано.
ВЫСТУПИЛИ:
Никифорова Л.А., которая предложила информацию принять к сведению, признать работу  Совета о принятых мерах по гармонизации межэтнических отношений на территории района – удовлетворительной.

Булгакова В.В., которая предложила  продолжать работу по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве.
Сапитонова Е.В. предложила сферу межнациональных отношений на территории Октябрьского района Курской области характеризовать как стабильной.
Негер В. предложил руководителям учреждений образования и культуры продолжить работу в целях сохранения стабильной обстановки в области межнациональных отношений на территории Октябрьского района Курской области.
ГОЛОСОВАЛИ:

        За – 14, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению, признать работу  Совета о принятых мерах по гармонизации межэтнических отношений на территории района – удовлетворительной.

2. Продолжать работу по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве.
3. Сферу межнациональных отношений на территории Октябрьского района Курской области характеризовать как стабильной.
4. Руководителям учреждений образования и культуры продолжить работу в целях сохранения стабильной обстановки в области межнациональных отношений на территории Октябрьского района Курской области.
4. Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимые учреждениями культуры.
СЛУШАЛИ Рудову О.А., которая ознакомила присутствующих с мероприятиями, направленными  на гармонизацию межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимыми  МКУК «Октябрьский РДНТ».
ВЫСТУПИЛИ:

Шалимова Е.М., которая предложила  мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимые учреждениями культуры межнационального общения, проводимыми  МКУК «Октябрьский РДНТ» принять к сведению.
Горбулин Ю.И., предложил работу МКУК «Октябрьский РДНТ» признать удовлетворительной.
Скоркина Т.И. предложила, привлекать  как  взрослое население, так и воспитанников детского сада для участия в мероприятиях, направленных  на гармонизацию межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимыми МКУК «Октябрьский РДНТ».

РЕШИЛИ:
1. Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимые учреждениями культуры межнационального общения, проводимыми  МКУК «Октябрьский РДНТ» принять к сведению.
2.Работу  МКУК «Октябрьский РДНТ» признать удовлетворительной.
3.Для участия в мероприятиях, направленных  на гармонизацию межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимыми МКУК «Октябрьский РДНТ», привлекать  как  взрослое население, так и воспитанников детского сада.

 УТВЕРЖДАЮ

Председатель Совета по межнациональным
и межконфессиональным отношениям
при Администрации Октябрьского района
Курской области                                                                            О.А. Быковский
____________________________________________

ПРОТОКОЛ подписали:

Секретарь Совета по межнациональным
и межконфессиональным отношениям
при Администрации Октябрьского района
Курской области                                                                        М.А. Котова
Утвержден
Советом по межнациональным

и межконфессиональным отношениям

при Администрации Октябрьского района

Курской области

(протокол № 10 от 03.03.2023 года)

Дополнительные мероприятия

 из Примерного перечня рекомендуемых мероприятий в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан  в  утвержденный План работы Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области на 2023 год
	№

п.п.
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Образовательные мероприятия

	1.1.
	Организация и проведение занятий по профилактике экстремизма и идеологии терроризма
	в течение года
	Члены Совета, образовательные учреждения района

	2. Мероприятия консультативного характера

	2.1.
	Оказание помощи в оформлении различных видов документов.
	По запросам

	Члены Совета

	2.2.
	Организация и проведение консультаций о порядке получения государственных и муниципальных услуг
	В течение года

	Администрация Октябрьского района,

члены Совета

	2.3.
	Организация и проведение юридических консультаций по вопросам защиты трудовых и иных прав иностранных граждан

	Члены Совета

	2.4.
	Оказание помощи в поиске работы

	ОКУ «ЦЗН Октябрьского района», члены Совета

	3. Проведение тематических встреч по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг, миграционного законодательства, правил и норм поведения в российском обществе, особенностей отправления религиозных обрядов и т.д.

	3.1.
	Организация и проведение встреч иностранных граждан с представителями органов государственной власти и местного самоуправления
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района

	3.2.
	Организация и проведение встреч иностранных граждан с представителями и подразделений МВД России по вопросам миграции
	При необходимости
	ОМВД России по Октябрьскому району Курской области

	3.3.
	Организация и проведение встреч иностранных граждан с представителями религиозных организаций
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района

	3.4.
	Организация и проведение встреч иностранных граждан с представителями общественных организаций
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района,  члены Совета

	4. Мероприятия в информационной сфере

	4.1.
	Разработка и распространение в социальных сетях и иных каналах распространения информации в среде иностранных граждан материалов о законодательстве РФ, правилах и нормах поведения, особенностях отправления религиозных обрядов, полезных адресах и контактных данных муниципальных и региональных органов власти, учреждений здравоохранений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций, оказывающих помощь иностранным гражданам, и другой необходимой информации
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района,

члены Совета,

газета «Районные вести»,

ОМВД России по Октябрьскому району Курской области,

	5. Мероприятия в сфере научно – методического сопровождения

	5.1.
	Привлечение представителей к сопровождению деятельности по социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района,

члены Совета,

газета «Районные вести»,

ОМВД России по Октябрьскому району Курской области

	5.2.
	Проведение круглых столов, секций в рамках мероприятий по вопросам социальной и культурной адаптации иностранных граждан с привлечением представителей специалистов в указанной теме
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района,

члены Совета,

газета «Районные вести»,

ОМВД России по Октябрьскому району Курской области

	6. Мероприятия, направленные на включение иностранных граждан в среду принимающего сообщества

(для отдельных категорий мигрантов)

	6.1.
	Привлечение иностранных граждан к мероприятиям, организуемым на уровне ТОС (благоустройство территории, праздники, конкурсы и т.д.)
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района,

члены Совета,

газета «Районные вести»

	6.2.
	Привлечение иностранных граждан к участию в мероприятиях, направленных на укрепление единства российской нации
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района,

члены Совета,

газета «Районные вести»

	6.3.
	Привлечение иностранных граждан к волонтерской деятельности для помощи соотечественникам
	При необходимости
	Администрация Октябрьского района,

члены Совета,

газета «Районные вести»

Дополнительные вопросы и информация для рассмотрения на заседаниях совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области могут быть внесены в план работы с учетом изменений межнациональной и межконфессиональной обстановки при Администрации Октябрьского района Курской области, а также на основании предложений членов совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области.

В ходе реализации плана работы совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области отдельные мероприятия и сроки их проведения могут корректироваться.